Vnde factum traditur, ut Aetna pro Enna, saepe apud bonos fuerit inuersum. Precepti cuius usq; adeo late mox serpsit contagiū, ut in Papinii quoq; Thebaide, simili quidam emēdatione uersum immutarint, qui fuerit, Aetneq; Cereri negat auia Dyme. Quod ne saltem in Ausonio attentare ausint, utrāq; lectionem custodiri quidem, ac tueri posse, dubitandum non uidetur. q; constet ipsam Cererem tā in Enna urbe, q; in Aetna monte templum habuisse. q; locum raptus eius filiæ authores non unum reddant. Pomponius sane scribit, Famam habet ob Cereris templum Aetna, præcipua montium. Eryx maxime memoratur ob delubrum Venoris. Vnde sit ut hac parte quorundam diligentiam desiderem. Qui Ennam in Pomponio, non Aetnam legunt, & præcipua montium, cum sequenti colo nec sunt. Sententia hercle minime spernenda, si præcipua montiū, in Sicilia præterq; Aetna cōueniret. Qui magnitudine omnes eius insulæ montes, & ipsum quoq; Erycem exuperat. Ut Polybius affirmat. Aristoteles uero, οὐ πάντας τοις αὐτοῖς τοις αὐτοῖς τοις αὐτοῖς (quod eius esse opus agnoscit uel Stephanus) Vrbem ne significauerit, aut montem, aut aliud omnino, ubi sit spelunca, qua emersus Pluto Persephonem rapuit, aestimandum relinquimus ex eius uerbis. ἢ τῇ Σικελίᾳ (inquit) τῇ καλλιμήνῃ Αἰτίᾳ, τῷ λαόντι τὴν λέγεται θηρα.

Corrhoco, Iætaliscq; Trigon, mollesq; Plateissæ. Oppianus, TRYGON, prima etiā syllaba producta. Τρυγών τ' ἀργαλέη. ēτι τύπον θνων νάρχη. Possis autem, q; particula expuncta, scribere, CORRHOCO, LAETALIS. TRYGON. Mollesq; Plateissæ. De Trygone Plautus in Captiuis ita meminit. Horeum, Scombrum, & Trygona. Nam qui Triglam emendandum censuerre, q; illam inter uenenata Plinius rettulerit, q; sit ullius hoc momenti, ipsi uiderint. Venenatam certe eam, non quidem dum gustetur, sed pestiferam execrabilemque radio, quod ei telum est super caudam eminens minansq; intelligi uoluisse Plinium, putandum est. Videtur autem ea esse, quam nō nulli, & latii pescatores uulgo Bruchum uocitant, captæq; confestim, ne lædat, radiū absindunt. Plebeia inter cōnumeratur obsonia, uelut Raia. Quibus fere & magnitudine & forma similis non nihil ostenditur.

Et quoniam huc uentum, si uis agnoscere quid sit. Syllabæ ratio, & uocis proprietas exigit ut scribatur, COGNOSCERE.

In ænigmate ad Theonem. Cum tibi Cadmi nigellas filias, mellonis albam paginam, notasq; furuæ sepiæ, cnidiosque nodos prodidit. In codice manuscripto, nec uetus, nec omnino multæ fidei, legimus, MELLONIS. ALBAM. FILIAM. Papyrum quidē ipsam, ænigmatice ac fallenti tralatione, albam Nili filiā uocare, tam decebat, q; literas, Cadmi nigellas filias, decuerit. Quibus coniecturā facimus, uocē Paginā scholion quandoq; superinditū, librariis emendationē putantibus mox arreptū.

Ad Paulinum. Nec quia mille annos uiuit gægeticus ales, uincit centum oculos regia pauo tuos. Vetus exemplar, REGIE utili genere. Quæ plenior est lectio ac syncerior, q; ut legas, Regia, ad auem referens, quod solet fieri. Est quippe mas in eo genere stellata ac gemmanti cauda, non autem fœmina. Eleganter uero centum dixit in pauone oculos, Argi fabulam sequutus, non rem ipsam. Quanquam est finiti quoque numeri pro infiniti quædam ratio. Porro, phœnicem mille annis uiuere hic asserit. Firmianus, Claudianus, & Martialis totidem. Herodotus, Pomponius, & poeta Ouidius quingentis. Plinius Manliū sequutus, sexcentis sexaginta. Solinus quadraginta & quingentis. Hesiodus, portentose magis q; uere, nouē ipsi coruorum ætates tribuit. Reddit & uarias de ea non nullorum opiniones Tacitus. Ita prærunque in eadem re probatissimi authores dissident. Quin & sibi etiā contradicere Ausonium, decernet aliquis, quādo in Ternario prius scripserit, phœnicem nouem coruorum ætates senescere. Verum ego arbitror, in ea aue ipsum quoq; agnouisse fabulositatē, quā & Pli. suspicatus est. Ut in coruorū cornicū longæuitate Macrobius. Ideoq; Hesiodi licet carmē æmulatus, cornicis, cerui, corui, phœnicisq; ætatem scribens, ab Hesiodo diuersus abiit, ac pro arbitrio ad ternarium nouenariumq; numeros contulit, rem censiū nugatoriam ac fabulosam, non ignarus. Hesiodus enim Cornicem nouem uiuere ætates hominū collegit, ceruum autem cornicis quattuor, coruum eius tres, huius phœnicem nouem,

Nymphas denique phœnicis decem . Eius carmina sunt hæc .

Ενίδια τοι βάσις λαχεύεις κορώνη
ανθρακίβοτταν . ἔλαφος δέ τε πτερυκόεωνος .
τρεῖς δὲ λάθρες οἱ κόραξι γυρόσκεπται . αὐτὰρ οἱ φοῖνιξ
ἔπεια τοὺς κόρακας . δίκαια δὲ οἱ μεῖς τούς φοῖνικας
νύμφαις οὐταλόν καμοικήρας διος διγυίοχοι .

Ausonius autem sic ,
Ter noua nestoreos impleuit purpura fusos .

Et toties trino cornix uiuacior æuo .

Quam , nouies terni glomerantem sacula tractus ,

Vincunt aeripedes ter terno Nestore cerui .

Tris quorum ètates superat phœbeius oscen .

Quem nouies senior gangeticus anteitales . Hos autem uersus
quisque sua diligentia legat . Reliquum uero nobis est , ut admo-
neamus , non uideri quidé ipsos eo loco referendos , quo in Cripe
nunc habentur , sed post sextum ab initio uersum , utcum homi-
num ètate connectantur , nō solum monstratu Hesiodi , uerum etiā
q̄ (si diligentius rem èstimes) sparsa , minusque coherentia reddā-
tur reliqua . Durum hoc delicatioribus fortasse fuerit . Sed sane
fuerit , dum ne commonentem tantum me damnare audeant . atq̄
etiam considerent , id quod in periocha . xiiii . Odys . quodque in
epigrammate septem Sapientum indicauimus , & quod etiam in
Mosella fluuiio allaturi fuimus (sic hæ Diatribæ honore non ca-
reant) nisi aliis interim animaduersum , imprimiq̄ curatum foret .
Vbi tres una serie in partem longe diuersam atq̄ auiam reieci in-
digne ferebantur hi uersus ,

Cœruleos nunc Rhene sinus , hyaloq̄ uirentem

Pande peplum , spatiumq̄ noui metare fluenti ,
Fraternis cumulandus aquis , nec præmia in undis ,

Viue , uale , & totidem uenturos condere ianos , quot tuus aut
noster conseruere patres . Alii emendarunt , Confere . Manusc.
exemplar , CONGERE . Quo prope modum scriptum modo
ab authore , facit ut existimem , q̄ alibi ad Georgium , super iisdē
Fastis pari commutatione cauit , ne uerbum idem bis inculcare
tur . Tu quoque uenturos per longum consere ianos , ut mea
congesit pagina præteritos . Horum uero illud hemistichium ,

Venturos pér longum consere ianos , illexisse arbitrot in errore .

Matutinæ Præcationis diuinum carmen est , & quo haud scio
quempiam elegantius scripsisse hactenus . uixque etiam credide-
rim , alterius q̄ Ausonii eruditione uersibus consecrari talibus ea
tempestate potuisse . In particula tamen manuscripti exem-
plaris , quam penes Hieronymum Aleandrum esse , testati sumus ,
Paulinus Episcopus , non Ausonius , eius author inscribitur .
Cuius testimonio neque protinus accedendum , neque non diu-
tius considerandum . Nam q̄ Præcationis etiam initium ita scri-
ptum est , Omnipotens solo mentis mihi cognite cultu . quis non
uidet , grauius id esse , pleniusque , quod uulgatis uoluminibus
adhuc seruatur ? Sed sint hæc (modo uideatur) ambigua . Nos
interim , de quibus nulla sit futura dubitatio , uersus nouem affe-
ramus hactenus desideratos , connectendos autem protinus a sep-
tem primis .

Ipsæ opifex rerum , rebus causa ipsa creandis .

Ipsæ Dei Verbum Deus anticipator *

Mundi , quem facturus erat . Generatus in illo
Tempore , quo tempus non dum fuit . Aeditus ante
Quam iubar , & rutilus Cœlum illustraret eos .

Quo sine nil actum . Per quem facta omnia . Cuius
In Cœlo solium . Cui subdita Terra sedenti ,

Et mare , & obscuræ chaos insuperabile noctis .

Irrequies cuncta ipse mouens , uegetator inertum .

Si te dominiq̄ Deique unigenæ cognosco patrem . Scri-
pserunt alii , Vnigeni . Atque ego utique Ciceronem scio Mun-
dum appellasse unigenum in libro de Vniuersitate . Hoc ipso
(inquit) quod solus atque unus , iccirco singularem Deus hunc
Mundum atque unigenum procreauit . Neque tamen ob id pri-
mam lectionem feor immutandam . Græca enim dictio μονογενὴς
quaest nostris unicus , unigenus , & uel unigenitus conuertitur , cur
non etiam Vnigena , communī præsertim genere , quo græca , di-
ci possit elegantius ? quoque modo dicimus , Saturnigena , Mar-
tigena , Soligena .

Nec carnis numen coniecto sub extis . Scribendum , AR .
CANIS . non Carnis . Manuscriptus codex .

Si scelere abstineo errori obnoxius . Licet ita legi possit , ut collisio non admittatur , ex uetusto tamen codice , coniunctione addita , libertius scriperim , ERRORIQVE obnoxius . Ut scelere abstinuisse intelligatur , etiam errori obnoxius . Facit hoc humana fragilitas , ut sit in scelera proclivior lapsus , praesertimque his , qui non procul negotiis degunt , quorumque exercenda uita est , perquam discrimina uersanda . Quia ergo coerceri eos pena credidimus , qui semoti a curis atque (ut ipsi uideri uolunt) a Mundo , Dei contemplationem ambitionibus , publicisque muneribus ac pleurunque improbis posthabent ? Nimisrum , ut nec uita functi Mundii beneficio dignentur .

Ex uero uerum de lumine lumen : Corrigendum . Ex uero VERVS , de lumine lumen . Ut est in manucripto codice , & in Apostolorum symbolo , φῶς ἐκ φωτὸς , θεοῦ ἀληθινὸν ἐξ θεοῦ ἀληθινοῦ .

In epicedio Ausonii patris . Haec me Fortunae larga indulgentia suavit , numine adorato , uitae abitum petere . Qui poetae uitam ex hoc maxime epicedio , deceptus perstrinxit , uersus hos , & qui haud multo post sequuntur , ita est interpretatus . Vbi fortunae bonis in duplice curia , Gratiani . s . & Valentiniani Imperatorum affluxit , ab adorato numine commeatum petiuit , spem , uota , timorem purpuratis relinquens . In hunc modum ille . Sed enim Vitae abitum , hoc est discessum , migrationemque e uita , non autem commeatum , & sopus placido fine , ac pleraque alia , facile ostendunt , ut adorato numine , quod ait , Imperatorem non intelligas . Ilicet sit ἀντρεπόντος ἀγέρατος δαμόνος . sed Deum illum optimum Max . quem mente coluit Ausonius filius , & laudibus est prosequutus . In huiusmodi precationem laetus Cherea apud Terentium erumpere uidetur . Pro Iuppiter , nunc est tempus profecto interfici , cum perpeti me possum . Ne hoc gaudium contaminet uita egreditur aliquia . Eandemque sedisse animo . C . Cæsari rationem crediderim , cur diutius uitam ducere , nec uoluerit , nec curarit .

satis diu se , uel naturæ uel gloriae uixisse testatus : Notus est & Polycratis tyranni annulus cum sardonice in mare mersus . Et Philippus macedonum Rex , cum ei multa ex sententia preclare gesta uno die nunciarentur , O , Fortuna (inquit) parum aliquid mibi mali pro talibus tantisque bonis facito . Etenim ea consuevit esse ualentissimæ Fortunæ mutabilitas , ut a magnis bonis magno quoque malo ingruat , & quos interim ad deos pene ipsos euexit , lapsu denique uel infringat , uel commaculet . Quo fit sapienter , ut dum illa arridet , uel mori cupiamus , uel particulam maiorum inseri atque interponi rebus laetis . Ne maiori post impulsu prospera pensentur , parique ruina , quo extulerit fauore , proturbet .

In epistola ad Hesperium . Venustula ut esset magis quam forticula . Instar uirginum , quas matres student demissis humeris esse , iuncto pectore esse . Dicas quod moraris iudicationem meam . Nutantia cum forent haec , in hunc modum alii substituere . Demissis humeris , iuncto pectore esse , ut graciles sint . Nostri cætera . Supereft ut dicas , quid moraris iudicationem meam . Codex uero noster manusc . ita habet , DEMISSIS . HVMERIS ESSE . IVNCTO . PECTORE . DICAS . QVID MORARIS . ADIVDICATIONEM . MEAM . Cæterum , neque Iuncto , neque Iunceo , sed ex Terentio , VINCTO potius legendum . i . castigato ac tenui & ueluti uincto . Ut interpretatur Donatus . Aut certe pectorali fascia ligato . Martialis . Fascia crescentes dominæ compescit papillas , ut sit quod capiat nostra tegatque manus . Ea enim solet esse matribus præsertim cura , ut & uirginum ligent pectus , & substringant uestibus ac zona . Quod expressisse Claudio intelligimus in epith . Honorii & Mariae . Ipsa caput distinguit acu , substringit amictus , flammea uirginea accommodat ipsa capillis . Et in . vi . consulatu Hon . Ac uelut officiis trepidantibus ora puelle , spe propiore tori , mater solertia ornat aduentante proco , uestesque & cingula comit saepe manu , uiridique angustat iaspide pectus , substringitque comam gemmis , & colla monili circuit , & baccis onerat candetibus aures . Graeci quoque puellarum elegantiam ac formam decus indicari satis credunt , τὰς τυχήσεις , i . bene cinctas , ipsas appellando . Est quippe

cum totius corporis apta in uirguncula gracilitas , tum in pectore presertim . Ne uel laxæ , tanquam in puerpera , mamillæ pendeat , uel ultra modum protuberent , ac tumescant . sed prominulæ intra manum condi possint . & duriusculæ ueluti uerbera contactu regerant . Terentii ex Eunicho fabula uerba hæc sunt . Haud similiis uirgo est uirginum nostrarum , quas matres student demissis humeris esse , uincit pectore , ut graciles sint . Si qua est habitior paulo , pugilem esse aiunt . deducunt cibum . tametsi bona est natura , reddunt curaturā iunceas . De his igitur se ipsum quisq; perconctetur , ac statuat . Illud uero manifestum (nisi maculata fuerint superiora) non Venustula ut esset , sed , V T . ESSENT legi oportere . et ADIVDICATIONEM , dictum cultius ac significantius , q; Iudicationem , uideri posse .

In eadem epistola græcum uerbum usurpauit . Quod tale est , Δις ταῦτα οἱ γέροντες . Bis pueri senes . Integrum quidem id inuiolatumque in codicibus impressionis primæ . Factumq; est (ut Diogenianus ait) ἐπὶ τῷ πάτερ τοῦ γέρους εὐθεγέρη δόκηται . Id auté quod latini dicimus repuerescere , non tam hic in uniuersum exprimi putandum est , q; illud etiam insinuari , q; plerique filiorum nimis affectu , uel nepotum noua cura , ea facere non uerentur , que sibi dulcia solatia sint , aliis uero ad insaniam accedere uideantur , probroque notentur . Ostendit autem hoc uel Symmachus , qui ait , Dum filius meus græcis literis initiatur , ego me denuo studiis eius , uelut æqualis , adiūxi . Repuerescere enim nos pietas iubet , ut literarum dulcedine liberis nostris labor participatus insinuet . Hinc & in arūdinibus obequitates cū filiis philosophos legimus .

Ad nepotem de puerili studio , Chironem atque Atlantem denotans , ita scribit . Blandus uterque mitibus alloquiis teneros mulcebat alumnos . Arridens est autem , magisque festiuia manuscripti exemplaris lectio , & quam rectam creditus ac legitimam , adoptiuam uero primā & subditiciam . BALBVS , enim habet . Quid autem senum peculiarius ? Horatius in primo epistolarum , Pueroselementa docente occupat extremis in uicis balba senectus . Blandus alioqui de Chirone dici , usitati moris est . Statius in

Glauciam Melioris , Tenero sic blandus Achilli semifer æmoniū uincebat Pelea Chiron . Balbus in primo Argonauticon , Discat eques placidi cōscendere terga magistri . Verum , Mitibus (quod ait) alloquiis , illud expressisse satis uidebatur .

Ardua semper præmia Musarum capias facundus . Codex idē CVPIAS . Sensus uterque congruus . sed hic signatior ac uenustior , ex Gellio , qui ait , Humanitatem id esse propemodū , quod Græci φιλέα uocant , nos eruditonem institutionemq; in bonas artes . Quas qui synceriter cupiunt appetuntq; hi uel maxime humanissimi sunt . Habet porro literæ amor atque institutio id uel maximum , liberoque cuique rebus omnibus anteferendum , ut his artibus uel candidati uel imbuti , sapientes , boni , uiuētesq; uocentur . Cum contra , iisdem expertes , stulti , mali , profani , mortuique censemantur .

Perlege quodcumq; est memorabile , & ut tibi prosit . Versum hunc exemplar idem non habet . Et sane uelut spurius atq; inelegans uideri potest , ita importune ascitus ad centum eius opusculi numerum nec inertem (ut arbitror) neque connuenter terminatum . Eius enim numeri etiam sono pueris oblectari ingenium est , nec maiorem ullum , aut pleniorē esse arbitratur . Adamauit uero & in cæteris Aus. non nunquam , ut carmen statuto quodam numero terminaretur . Veluti , quod & admonuit , in Crido . Hic quoque ne ludus numero transcurrat inertī . Ter decies ternos habeat , deciesque nouenos . Quo loco signanter admodum ac breuiter , numeros & ad collectionem computationemque summæ , & ad carmen ipsum rettulit . Ut Virg. in Georgicis , Ferte simul faunique pedem dryadesque puellæ .

Tu quoq; , qui Latī lecto sermone Terenti Comis , & astricto percurris pulpita socco . Emendant alii , Læto sermone . Nos LECTO intelligimus proprio , elegantiq; . Seruius enim ait , eum proprietate sermonis omnibus præponi comicis , sed in rebus cæteris esse inferiorem . Ideoque dictum etiam uidetur , Astricta socco , ex Horatio , qui contrarium de Dorseno æstimans ita scribit